
1 
 

 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 
Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii contractului de custodie şi a modelului acestuia, în 
cadrul proiectului: „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 

ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN 
COMUNA  COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ”, finanţat prin Programul Naţional de Redresare 

şi Rezilienţă, Componenta CI 5: Educaţie 
 
 
        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 22.05.2025; 

  Având în vedere; 
– Referatul de aprobare nr. 2067/30.04.2025 întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în 

calitate de iniţiator, calitate conferita de prevederile art. 136 alin. (3), coroborate cu cele ale 
art. 211 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr, 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările; 

– Raportul nr. 2068/30.04.2025 întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 

– semnarea de către Unitatea Executivă pentru Finanţarea învăţământului Superior, a 
Cercetării, Dezvoltării şi inovării denumită în continuare (UEFISCD1), în numele şi pentru 
Ministerul Educaţiei, în calitate de agenţie de implementare a proiectelor, a contractului de 
finanţare având nr. 558 DOT/2023 întegistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
4320/01.08.2023, pe de o parte şi U.A.T, Comuna Cotmeana, pe de altă parte, cu o valoare 
eligibilă în cuantum de 527.399,54  lei cu T.V.A; 

– art. 1 alin. (5) şi art. 122 din Constituţia României, republicată; 
– art, 3, art. 4 şi art, 6 paragraful 1 din Cartea Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
– art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 

     Văzând prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte: „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversiiar şi a 
unităţilor conexe”, modificat prin Corrigendum nr. 1, aprobat prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 
3674/2023 şi Ordinului nr, 4301/2022 pentru modificarea Anexei la Ordinul Ministrului Educaţiei 
nr. 6423/2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanţat 
prin Planul Naţional pentru Redresare şi Rezilienţă al României: „Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe”, 
prevederi conform cărora: „pentru toate bunurile şi echipamentele achiziţionate prin proiect, U.A.T, 
-urile vor încheia contracte de custodie cu fiecare unitate de învăţământ/unitale de învăţământ 
conexă eligibilă, care este beneficiarul real al investiţiilor finanţate prin prezentul apel; 

 

Ţinând cont de necesitatea implementării eficiente şi cu celeritate a proiectului şi ţinând cont 
de necesitatea îndeplinirii la termen a tuturor obligaţiilor descrise în calendarul activităţilor, de 
rigurozitatea condiţiilor şi termenelor impuse de către finanţator, conform prevederilor cererii de 
finanţare asumate de către Comuna Cotmeana; 
           

 



2 
 

În conformitate cu prevederile: 
– 129 alin. (2), lit. c) şi lit. d), alin. (4), lit. e) şi lit. f), alin. (7), lit. a), lit. n) şi lit. s), alin. (14), 

art. 139 alin. (1) şi alin. (3), lit. d) şi lit. f) şi a art, 396 alin, (1) lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

– art, 3, art. 82 şi art. 84 din Legea nr, 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul art. 129, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui  contract de custodie pentru darea în custodie a bunurilor 
ce vor fi recepţionate în cadrul proiectului: „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR DIN COMUNA  COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ”  între COMUNA 
COTMEANA şi unitatea de învăţământ beneficiară - ȘCOALA GIMNAZIALĂ COTMEANA. 

 
Art. 2. (1) Se aprobă modelul contractului de custodie ce urmează a fi încheiat, aşa cum 

este prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Contractul de custodie va fi încheiat după întocmirea documentelor prevăzute pentru 

recepţia bunurilor, respectiv proces-verbal de recepţie şi proces-verbal punere în funcţiune. 
 

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul Comunei Cotmeana să semneze contractul de custodie, 
al cărui model este aprobat potrivit art. 2 din prezenta. 

 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul Comunei Cotmeana, Judetul Argeș. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Argeș, 

Primarului Comunei Cotmeana și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 
 
 

   Nr. 26                                                                                   Data: 22.05.2025 
                        

     Preşedinte de Sedinţă                                                                     Contrasemnează  
                                                                                                      Secretar General al Comunei 
   __________________________                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

 

 

Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din 
_______________ cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu un număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din 
numărul total de 11 consilieri în funcție și ___ consilieri prezenți la ședință. 
 
 



3 
 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

Anexă la H.C.L.  nr.__________________ 
 
CONTRACT DE CUSTODIE 

în baza Hotărârii Consiliului Local 26 nr. 22.05.2025 privind aprobarea încheierii 
contractului de custodie şi a modelului acestuia, în cadrul proiectului: „DOTAREA CU 

MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ”, 

finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta CI 5; 
Educaţie, se încheie prezentul contract de custodie 

 
 

I. PĂRŢILE CONTRACTANTE 
1.1. COMUNA COTMEANA, cu sediul social în Comuna Cotmeana, cu sediul în Comuna 
Cotmeana, sat Cotmeana, str. Principală, nr. 309, Județul Argeș, Telefon/Fax 
0248242044/0248242066, Cod Fiscal 4318377, având cont deschis la Trezoreria Municipiului 
Pitești, Județul Argeș, reprezentată prin domnul Vișan Ionel-Dragoș, având funcţia de primar al 
Comunei Cotmeana, Județul Argeș, în calitate de PROPRIETAR pe de o parte, 
şi 
1.2. ȘCOALA GIMNAZIALĂ COTMEANA, cu sediul în Comuna Cotmeana, sat Cotmeana, str. 
Principală, nr. 244, Județul Argeș, Cod Fiscal 29348276, având cont deschis la Trezoreria 
Municipiului Pitești, Județul Argeș, reprezentată prin domnul Bădicioiu Dan, având funcţia de 
director în calitate de CUSTODE, pe de altă parte. 
 
II. OBIECTUL CONTRACTULUI 
2.1. Obiectul contractului îl constituie lăsarea bunurilor prevăzute în Anexă în păstrarea custodelui 
în baza Procesului verbal de predare-primire. 
2.2. Custodele asigură păstrarea bunurilor în imobilul proprietate situat în localitatea sat Cotmeana, 
str. Principală, nr. 244, Județul Argeș. 
2.3. Predarea-primirea bunurilor se va face pe bază de proces-verbal de predare - primire, ce 
constituie parte integrantă a prezentului contract. Procesul-verbal va cuprinde: denumirea, 
caracteristicile, unitatea de măsură, cantitatea şi orice alte mențiuni necesare identificării lor. 
 
III. PREŢUL CONTRACTULUI 
3.1 Contractul se încheie cu titlu gratuit. 
 
IV. DURATA CONTRACTULUI 
4.1. Pe toata durata ciclului de viață a bunurilor care fac obiectul prezentului contract de custodie. 
 
V. DREPTURI ŞI OBLIGAŢII 
5.1. Custodele are următoarele obligații: 
Păstrarea confidențialității clauzelor contractului de custodie încheiat între părți, atât pe durata 
executării contractului, precum și ulterior încetării din orice motive a contractului, pe durata 
nedeterminată de timp. 
a) să păstreze bunurile primite și să îngrijească de ele așa cum se îngrijește de bunurile sale; 



4 
 

 b) să asigure integritatea bunurilor ce i s-au încredințat, să ia măsuri de prevenire a deteriorării sau 
degradării lor; 
c) să nu folosească bunurile în interes personal; 
d) să nu înstrăineze bunurile care fac obiectul prezentului contract; 
 
5.2. Proprietarul are următoarele obligații: 
a) să verifice dacă bunurile sunt menținute în stare bună de funcționare ; 
5.3. Proprietarul are dreptul să solicite oricând restituirea bunurilor în starea în care au fost predate.  
 
VI. FORȚA MAJORĂ 
6.1. Nici una dintre părtile contractante nu răspunde de neexecutarea la termen sau/și de executarea 
în mod necorespunzător - total sau parțial – a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului 
contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată 
de forța majoră, așa cum este definită de lege. 
6.2. Partea care invocă forța majoră este obligată să notifice celeilalte părti, în termen de 10 zile 
producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui. 
6.3. Dacă în termen de 10 zile de la producere, evenimentul respectiv nu încetează, părțile au dreptul 
să-și notifice încetarea de plin drept a prezentului contract fără ca vreuna dintre ele să pretindă 
daune-interese.  
 
VII. NOTIFICĂRILE ÎNTRE PĂRȚI  
7.1. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este 
vababil îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa prevăzută în partea introductivă a prezentului 
contract. 
7.2. În cazul în care notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă, prin scrisoare 
recomandatã, cu confirmare de primire si se consideră primită de destinatar la data menționată de 
oficiul poștal primitor pe această confirmare. 
7.3. Dacă confirmarea se trimite prin telex sau telefax, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare 
după cea în care a fost expediată. 
7.4. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate, 
prin intermediul uneia dintre modalitățile prevăzute la alineatele precedente.  
 
VIII. CLAUZE FINALE 
8.1. Modificarea prezentului contract se face numai prin act adițional încheiat între părțile 
contractante. 
8.2. Prezentul contract, împreună cu anexele sale care fac parte integrantă din cuprinsul său, 
reprezintă voința părților și înlătură orice altă înțelegere verbală dintre acestea, anterioară sau 
ulterioară încheierii lui. 
8.3. Prezentul contract a fost încheiat într-un număr de 2 (două) exemplare, unul pentru fiecare parte, 
astăzi ________________, data semnării lui.    
 
       
 
PROPRIETAR,                                                                               COSTODE, 
COMUNA COTMEANA                                          SCOALA GIMNAZIALĂ COTMEANA 
 
 
 
 
 
 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                          GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii contractului de custodie şi a modelului acestuia, în 

cadrul proiectului: „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN 

COMUNA COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ”, finanţat prin Programul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă, Componenta CI 5: Educaţie 

 
 
      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 22.05.2025; 

Având în vedere; 
– Referatul de aprobare nr. 2067/30.04.2025 întocmit de Primarul Comunei Cotmeana, în 

calitate de iniţiator, calitate conferita de prevederile art. 136 alin. (3), coroborate cu cele ale 
art. 211 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr, 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările; 

– Raportul nr. 2068/30.04.2025 întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana; 

– semnarea de către Unitatea Executivă pentru Finanţarea învăţământului Superior, a 
Cercetării, Dezvoltării şi inovării denumită în continuare (UEFISCD1), în numele şi pentru 
Ministerul Educaţiei, în calitate de agenţie de implementare a proiectelor, a contractului de 
finanţare având nr. 558 DOT/2023 întegistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
4320/01.08.2023, pe de o parte şi U.A.T, Comuna Cotmeana, pe de altă parte, cu o valoare 
eligibilă în cuantum de 527.399,54 lei cu T.V.A.; 

– art. 1 alin. (5) şi art. 122 din Constituţia României, republicată; 
– art, 3, art. 4 şi art, 6 paragraful 1 din Cartea Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
– art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 

      Văzând prevederile Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte: „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversiiar şi a 
unităţilor conexe”, modificat prin Corrigendum nr. 1, aprobat prin Ordinul Ministrului Educaţiei nr. 
3674/2023 şi Ordinului nr, 4301/2022 pentru modificarea Anexei la Ordinul Ministrului Educaţiei 
nr. 6423/2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanţat 
prin Planul Naţional pentru Redresare şi Rezilienţă al României: „Dotarea cu mobilier, materiale 
didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi a unităţilor conexe”, 
prevederi conform cărora: „pentru toate bunurile şi echipamentele achiziţionate prin proiect, U.A.T, 
-urile vor încheia contracte de custodie cu fiecare unitate de învăţământ/unitale de învăţământ 
conexă eligibilă, care este beneficiarul real al investiţiilor finanţate prin prezentul apel; 

 

Ţinând cont de necesitatea implementării eficiente şi cu celeritate a proiectului şi ţinând cont 
de necesitatea îndeplinirii la termen a tuturor obligaţiilor descrise în calendarul activităţilor, de 
rigurozitatea condiţiilor şi termenelor impuse de către finanţator, conform prevederilor cererii de 
finanţare asumate de către Comuna Cotmeana; 
           

 
 



6 
 

În conformitate cu prevederile: 
– 129 alin. (2), lit. c) şi lit. d), alin. (4), lit. e) şi lit. f), alin. (7), lit. a), lit. n) şi lit. s), alin. (14), 

art. 139 alin. (1) şi alin. (3), lit. d) şi lit. f) şi a art, 396 alin, (1) lit. a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

– art, 3, art. 82 şi art. 84 din Legea nr, 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul art. 129, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana 
 

PROPUNE: 
 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui  contract de custodie pentru darea în custodie a bunurilor 
ce vor fi recepţionate în cadrul proiectului: „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR DIN COMUNA COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ”  între COMUNA 
COTMEANA şi unitatea de învăţământ beneficiară - ȘCOALA GIMNAZIALĂ COTMEANA. 

 
Art. 2. (1) Se aprobă modelul contractului de custodie ce urmează a fi încheiat, aşa cum 

este prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
(2) Contractul de custodie va fi încheiat după întocmirea documentelor prevăzute pentru 

recepţia bunurilor, respectiv proces-verbal de recepţie şi proces-verbal punere în funcţiune. 
 

Art. 3. Se împuterniceşte Primarul Comunei Cotmeana să semneze contractul de custodie, 
al cărui modei este aprobat potrivit art. 2 din prezenta. 

 
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

Primarul Comunei Cotmeana, Judetul Argeș. 
 
Art. 5. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Argeș, 

Primarului Comunei Cotmeana și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 
 

 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



7 
 

JUDETUL ARGES                                                                                             Nr. 2067/30.04.2025 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din OUG nr. 57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 
aprobarea încheierii contractului de custodie şi a modelului acestuia, în cadrul proiectului: 
„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A 
UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA COTMEANA, 
JUDEȚUL ARGEȘ”, finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 
Componenta CI 5: Educaţie, în susţinerea căruia formulez următorul: 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

           Motivul adoptării proiectului de hotărâre în cauză:  
Având în vedere semnarea de către Unitatea Executivă pentru Finanţarea învăţământului 

Superior, a Cercetării, Dezvoltării şi Inovării denumită în continuare (UEFISCDI), în numele şi 
pentru Ministerul Educaţiei, în calitate de agenţie de implementare a proiectelor, a contractului de 
finanţare având nr. 558DOT/2023, întegistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
4320/01.08.2023 pe de o parte şi U.A.T. COTMEANA, pe de altă parte, fiind înregistrat la, cu o 
valoare eligibilă în cuantum de 527.399,54 lei cu T.V.A.; 

Conform prevederilor Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte: "Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţi lor de învăţământ preuuiversitar şi a 
unităţilor conexe”, modificat prin Corrigendumul nr. 1, aprobat prin Ordinul Ministrului Educaţiei 
nr, 3674/2023 şi Ordinului nr. 4301/2022 pentru modificarea Anexei la Ordinul Ministrului 
Educaţiei nr, 6423/2022 privind aprobarea Ghidului Solicitantului pentru lansarea apelului de 
proiecte finanţat prin Planul Naţional pentru Redresare şi Rezilienţă al României: „Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuuiversitar şi a 
unităţilor conexe”, prevederi conform cărora: „pentru toate bunurile şi echipamentele achiziţionate 
prin proiect, U.A.T. -urile vor încheia contracte de custodie cu fiecare unitate de învăţământ/unitate 
de învăţământ conexă eligibilă, care este beneficiarul real al investiţiilor finanţate prin prezentul 
apel”; 

Dată fiind necesitatea implementării eficiente şi cu celeritate a proiectului şi ţinând cont de 
necesitatea îndeplinirii la termen a tuturor obligaţiilor descrise în calendarul activităţilor, de 
rigurozitatea condiţiilor şi termenelor impuse de către finanţator, conform prevederilor cererii de 
finanţare asumate de către Comuna  Cotmeana, va propun aprobarea încheierii unui contract de 
custodie şi a modelului acestuia, contract care va fi încheiat între Comuna Cotmeana şi unitatea de 
învăţământ beneficiară a bunurilor care vor fi furnizate în cadrul proiectului. 

În consecinţă, faţă de cele menţionate mai sus propun spre analiză şi aprobare Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea încheierii contractului de custodie şi a modelului acestuia, în cadrul 
proiectului: „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE 
A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA COTMEANA, JUDEȚUL 
ARGEȘ”, finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta CI 5: Educaţie. 

 
 

Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 



8 
 

 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 2068/30.04.2025 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind aprobarea încheierii contractului de custodie şi a 
modelului acestuia, în cadrul proiectului: „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE 
DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT 
PREUNIVERSITAR DIN COMUNA  COTMEANA, JUDEȚUL ARGEȘ”, finanţat prin 
Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta CI 5: Educaţie facem urmatoarele 
aprecieri: 

– Având în vedere semnarea de către Unitatea Executivă pentru Finanţarea învăţământului 
Superior, a Cercetării, Dezvoltării şi Inovării denumită în continuare (UEFISCDI), în numele 
şi pentru Ministerul Educaţiei, în calitate de agenţie de implementare a proiectelor, a 
contractului de finanţare având nr. 558DOT/2023 întegistrat la Primăria Comunei Cotmeana 
cu nr. 4320/01.08.2023, pe de o parte şi U.A.T. COTMEANA, pe de altă parte, fiind 
înregistrat la, cu o valoare eligibilă în cuantum de 527.399,54 lei. 

– Conform prevederilor Ghidului Solicitantului aferent apelului de proiecte: "Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice şi echipamente digitale a unităţi lor de învăţământ 
preuuiversitar şi a unităţilor conexe”, modificat prin Corrigendumul nr. 1, aprobat prin 
Ordinul Ministrului Educaţiei nr, 3674/2023 şi Ordinului nr. 4301/2022 pentru modificarea 
Anexei la Ordinul Ministrului Educaţiei nr, 6423/2022 privind aprobarea Ghidului 
Solicitantului pentru lansarea apelului de proiecte finanţat prin Planul Naţional pentru 
Redresare şi Rezilienţă al României: „Dotarea cu mobilier, materiale didactice şi 
echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuuiversitar şi a unităţilor conexe”, 
prevederi conform cărora: „pentru toate bunurile şi echipamentele achiziţionate prin proiect, 
U.A.T. -urile vor încheia contracte de custodie cu fiecare unitate de învăţământ/unitate de 
învăţământ conexă eligibilă, care este beneficiarul real al investiţiilor finanţate prin 
prezentul apel”; 

– Dată fiind necesitatea implementării eficiente şi cu celeritate a proiectului şi ţinând cont de 
necesitatea îndeplinirii la termen a tuturor obligaţiilor descrise în calendarul activităţilor, de 
rigurozitatea condiţiilor şi termenelor impuse de către finanţator, conform prevederilor cererii 
de finanţare asumate de către Comuna  Cotmeana, va propun aprobarea încheierii unui 
contract de custodie şi a modelului acestuia, contract care va fi încheiat între Comuna 
Cotmeana, şi unitatea de învăţământ beneficiară a bunurilor care vor fi furnizate în cadrul 
proiectului. 
Din aceste considerente, propun spre analiză şi aprobare Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea încheierii contractului de custodie şi a modelului acestuia, în cadrul proiectului: 
„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A 
UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA COTMEANA, JUDEȚUL 
ARGEȘ”, finanţat prin Programul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta CI 5: Educaţie. 

 
 
 

INSPECTOR ASISTENȚĂ SOCIALĂ 

OPREA MARIA-ALEXANDRA 


